Dépouillez-vous du vieil homme, et revêtez-vous du nouveau. Et cela n'a lieu qu'au pressoir (1).

Saint Antiochus dit : Comme, à moins de devenir molle et de fondre au feu, la cire reçoit difficilement l'empreinte du sceau; ainsi l'homme ne reçoit l'empreinte divine qu'autant qu'il est éprouvé par les croix, les travaux, les épreuves (2).

Dien, par la bouche d'Isaïe, nous apprend l'utilité des tribulations : Je vous mettrai un frein pour que vous ne périissiez pas : *Infrenabo te (tribulatione) ne intereas* (XLVIII. 9). La souffrance est un frein puissant.... Jérémie dit : Le Seigneur a envoyé du ciel le feu des tribulations dans mes os, et il m'a rempli de science; il a tendu un filet devant mes pieds, pour m'empêcher de tomber dans le mal (*Lament. I. 13*). La souffrance est le filet avec lequel Dieu pêche les hommes, les sort de l'eau empoisonnée du vice, et les attire à lui. Dieu n'accorde aucune grâce aux hommes sans la faire précéder de quelque adversité.

Les afflictions fournissent aux vertus hardies et héroïques une occasion d'exercice très-méritoire. Les épreuves qui fondent sur Job le rendent parfait; la cécité forme et sanctifie Tobie; la calomnie immortalise Joseph; la persécution purifie David; les lions font connaître la vertu de Daniel; les fournaies ardentes sanctifient les Machabées....

Des docteurs demandent pourquoi Job, tourmenté par de graves et nombreuses tentations, est sorti victorieux de l'épreuve, et pourquoi Adam a cédé à une légère sollicitation d'Ève, et s'est ainsi perdu, lui et toute sa race? Saint Augustin en donne la raison : Job, dit-il, est vainqueur sur un fumier; Adam est vaincu dans le paradis : *Vicit homo (Job) in stercore; victus est (Adam) in paradiso* (Homil.).

1) Uva pendet in vitibus, et oliva in arboribus. His enim pro duobus fructibus solent torcularia præparari. Et quandiu pendent in frutetis suis, tanquam libero aere perfruuntur; at nec uva vinum est, nec oliva oleum ante pressuram. Sic sunt et homines, quos prædestinavit Deus ante secula, conformes fieri imaginis unigeniti Filii, qui præcipue in passione magnus botrus expressus est. Hujusmodi ergo homines antequam accedant ad servitatem Dei, fruuntur in hoc seculo tanquam deliciis libertate, velut uvæ aut olivæ pendentes; sed quociam dictum est : Fili, accedens ad servitatem Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem : accedens quisque ad servitatem Dei, ad torcularia se venisse cognoscat; contribulabitur, conteretur, comprimetur, non ut in hoc seculo pereat, sed ut in apothecas Dei defluat. Exuitur carnalium desideriorum integumentis quasi vinaceis. Propter quæ et Apostolus dicit : Exuite vos veterem hominem, et induite novum. Hoc totum non fit nisi de pressura (*In Psal. LXXXIII*).